Ægide, aduersus Aristarchos securior, in Patriam nostram, imo vniuersam Christianitatem, prolixius mihi liceret esse officiosum.

Hunc itaq; Commentarium, certe ab argumento insigne munus, augusto nomini Tuo PRINCEPS Serenissime inscribo, & quæ veterum formula nuncupandi fuit, libens merito dono, dedicoque. Dicerem
sane Diaphanum à me offerri Tibi (nisi conscientia
tenacitatis retentaret) in quo Optimi Parentis magna-
nimitatem in bello, prudentiam in consilijs, vigorem
ageundi, promptitudinem exequendi recognosceres;
~~ed~~ vidisti ista præsens, imo pars magna gestorum
fueristi, cum vixdū deposita prætexta sago induubaris,
eo ~~et~~ tatis flore armatis in pugnam legionibus Ductor,
quo coetanei Tibi PRINCIPES vix ludionū cætus
miscere docti, illecebris tantum Regum Filios agunt.
Erectæ indolis vigore antegressus annos, præuenisti
ætatem meritis, quibus ut Rempublicam Christianam
ad amorem Tui; ita ad admirationem, æternitatem
temporum obstrinxisti. Nulla insignis molli è lecto
prodit virtus, & qui altissima Europæ in scæna specta-
ri cupiunt, iij per abrupta & ardua, ad immortalitatis
arcem ut enitantur necesse. Etiam Te non pro Regiæ
fortunæ more, sed ex auita domus bellatricis discipli-
na, exerceri fas erat: cum non molliendis Imperi-
curis

curis tecum ludere in recellu; sed in Orbis Itheatro,
contra hæreditarium Christiani nominis hostem,
REX Parens, adstitem sibi esse voluerit. Hoc vere
est ad coronam erudiri, & agonem hunc athleticum
per Regiæ armorum voluptatis decurrere exercitia.

Nec minus insigne PRINCEPS Serenissime,
quod non sine Numinis instinctu factum crediderim,
vt in ea adolesceres tempora, quando gens publicæ
mortalium paci infesta, vltro Christianas lacestens
gentes, suum ipsius fatum prouocat; & vniuersalem
Orbis spe deuorat Monarchiam, vt proprium, ex m-
pinis gentium conflatum, pessūdet imperium. Ajunt
vniones inter fluctus enasci; etiam Tibi inter discri-
minum procellas, Regiæ indolis excellentia proban-
da erat; quod si Aquilas nidum in arduis ponere con-
stat, posuisti sublimiter, non de gener Sarmaticæ alitis
pullus, nupero Viennensi contra ferocissimos Bar-
barorum prælio; quo Te insitus animi vigor, quo ma-
iorum exempla, haud parce sanguinem pro Christia-
nitate fundentium, quo deniq; Magnanimi Parentis
infraestū animi robur, vocabat. Æmulatus heroicum
periculorum contemptum, ad Victoriam indefesso
studio cooperabaris, quam tamen non vt illicium elationis,
sed accipis vt necessitatem imitandi.

Eximiæ hæ laudes Tuæ, & veræ sunt, eas tamen
proli-

prolixius narrari, sublimis ille animus, & ingenua
probi oris moderatio, ita admittit; ut satius Numini
adscribi, aut saltem differi malit, donec confecto cum
Ottomannis bello, solida pace aut consummatâ Vi-
ctoriâ dabitur gloriari. Hic erit veræ Triumphus
gloriæ, bella Domini pro Christianitate præliari;
~~Principes~~ eos tantum stringere ferrum, qui omnis Diuini
humaniq; Iuris oblii, non aliud posse volunt, nisi
quod velle non debent. Turcam intelligo, iuratum
Crucifixi hostem, Apocalypticam Bestiam, sanguine-
uentum Fidelium Draconem, Antichristi satelli-
tem, in quem tamen ab Aquilone omne malum euol-
uendum, dum prudentes censem, ne ipsi quidem
~~bardi~~ ex Alcorano suo inficiantur. Iam cum Deo
bono, prima non improsperè fracta glacies est; euul-
gato grandi illo arcano, *Magna Imperia facilius concuti*
quam aggredi: reliqua ut ad eum modum eueniant,
tribuat Ter MAXIMVS ille, qui Optimum R E-
G E M nostrum iam nunc superbæ gentis flagellum,
& acerrimum Populi sui vindicem esse voluerit.

Tu modo PRINCEPS Serenissime, ex amænis
Musarum hortis, ad decurrentum militaris gloriæ sta-
dium transgressus, dum totus in martia opera ferues,
literas interim præcones Vestri Nominis, & ad im-
mortalitatem sequestras, non dedignâre. Imo ijscum

arctum fædus ineundum est; vt sicut illæ sub armorum
patrocinio pulchrius vigent; ita literarum beneficio
ad seros nepotes Heroici actus, victuro per sæcula sty-
lo, transmittantur. Dum vero edecumatae aliorum lu-
cubrations, nouennium suum expectant, ausus ego
non aliter in lucem me dare, nisi prius Te exorato, vt
quali quali opellæ meæ, publici fauoris viam, Regiâ
Humanitate aperires. Donec maturescunt cum plena
victoria lauri & adoreæ, à decoris quibuscunq; inge-
nij tibi aptandæ; ne sperne has à me violas, cur en-
tis modo veris primitias, quæ licet si præcocitate sua
exiles, nouitate tamen & offerendi prædictitudine cre-
do placebunt. Interim vale P R I N C E P S Serenis-
sime, æternum gentis Sarmaticæ sidus: Det tibi im-
mortalis D E V S ætatem quam mereris, augeat ani-
mum quem possides, stabilem deniq; Fortunam in
proterendam Orientis hydram largiatur. Hoc præ-
cor cælitùs, hoc voueo animitùs.

Sacra Regia Serenitatis Vestra

Eternum manceps & nunquam non serius

VESPASIANVS à KOCHOW KOCHOWSKI
Eques Polonus.

A. M. D. G.

B R E V I S
C O M M E N T A R I V S
B E L L I

Aduersum Turcas ad Vien-
nam, & in Hungaria.

Anno CH: M. DC. LXXXIII.
G E S T I

Pleniori Historiae recens præmissus:

I quæ eius, cui par nihil, nihil & secundum ter-
ratum inquam Dominae Romæ, in triumphorum so-
lennibus, magnificenter fuit; etiam Seren: IOANNI
III. Poloniarum Regi aliquot prælijs concussa Porta
Ottomanica Victori, de vniuersali muudi tyranno triumphare
collibuisse; non superuacuæ aut insolentes curæ forent eiusmodi,
imo diutina expectatione anxiOrbi, non ingratū dedissemus spe-
ctaculum. Quid enim attrita mutuis cladibus Christianitas eni-
xiore studio? quid oppressæ tot gentes flagratiore voto? quid im-
minens seruitium perosa Europa, maiore desiderio concupiscere
poterat, quam ut Archiprædo regnum, & inexpibile spoliorum